



Redaktor: Stefan Wichrzycki

Sprawozdanie Zarządu Stowarzyszenia Absolwentów Akademii Handlowej w Poznaniu

za czas kadencji od listopada 1937 do 31. marca 1939 r.
na Zwyczajne Walne Zgromadzenie zwołane na dzień 2 maja 1939 r.

A) Sprawozdanie ogólne.

Wybrany na zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu w dniu 23-go października 1937 r. Zarząd ukonstytuował się na zebraniu Zarządu w dniu 30 października 1937 następująco:

Prezes — kol. Moskau Antoni
I. Wiceprezes — kol. Kalkstein Tadeusz
II. Wiceprezes — kol. Bugajski Józef
Skarbnik — kol. Sibilski Stanisław,
Sekretarz — kol. Mierzwiak Jan.
Referat propagandy i pośrednictwa pracy — kol. Wichrzycki Stefan
Referat naukowy — kol. Węclawski Jaromir
Referat towarzyski i ewidencyjny — kol. Szkudlarz Stanisław
Referat koleżanek — kol. Kiełczewska Róża

Członkowie — kol. Michalak Józef
„ — kol. Dembiński Roman
„ — kol. Kołodziejcki Roman
„ — kol. Ochnio Seweryn
Wybrany na Walnym Zgromadzeniu skład dalszych władz ukonstytuował się następująco:

Komisja Rewizyjna.

Przewodniczący — kol. Sobaszek Tadeusz
Wiceprzewodniczący — kol. Ogórkowski Karol
Członkowie — kol. Choinka Czesław
„ — kol. Starnawski Marian
„ — kol. Banaszkiwicz Telesfor
Zastępcy — kol. Żynda Franciszek
„ — kol. Kochanowiczówna Zofia

Sąd Koleżeński.

Przewodniczący — kol. Szymczak Zygmunt
Wiceprzewodniczący — kol. Witkowski Zygmunt
Członkowie — kol. Raabe Eugeniusz
„ — kol. Ratowski Marian
„ — kol. Pawlikowski Witold
„ — kol. Grzęda Wiktor
„ — kol. Przybyła Stefan
Zastępcy — kol. Łukasiewicz Wojciech
„ — kol. Wilak Karol.

Skład osobowy Zarządu ulegał w czasie swej kadencji zmianom na skutek służbowych przeniesień względnie opuszczenia Poznania jako miejsca stałego zamieszkania. I tak opuścił jako pierwszy z członków Zarządu Poznań kol. Jaromir Węclawski, którego funkcje referenta - naukowego objął kol. Roman Dembiński. Następnym członkiem Zarządu, który opuścił Poznań, był kol. Seweryn Ochnio. Na to miejsce Zarząd dokooptował kol. Mariana Miklaszewskiego, poruczając mu pełnienie funkcji kierownika referatu pośrednictwa pracy. W listopadzie ub. roku opuścił na stałe Poznań, przynosząc się do Katowic kol. prezes Antoni Moskau. W jego zastępstwie funkcje prezesa n/Organizacji pełnił I-szy wiceprezes kol. Tadeusz Kalkstein. Pierwszym dążeniem Zarządu Stowarzyszenia było wprowadzenie spójności organizacyjnej oraz wprowadzenie takiego nastawienia prac, jakie odpowiadają potrzebom rozwojowym Stowarzyszenia. Dla zapewnienia zatem warunków skutecznej działalności Stowarzyszenia Zarząd — wo-

bec nikłych zasobów finansowych przejętych od poprzedniego Zarządu oraz z uwagi na zupełny brak ewidencji członków — zajął się energicznie akcją zbierania adresów absolwentów i zjednywaniem ich na członków, chcąc w ten sposób powiększyć podstawy finansowe n/organizacji dla umożliwienia działalności na szerszą skalę. Działalność Stowarzyszenia a przede wszystkim praca Zarządu da się podzielić na dwa zasadnicze elementy, na sprawy organizacyjno-administracyjne i na sprawy zawodowe.

I. Zagadnienia organizacyjne.

Z uwagi na brak jakichkolwiek danych, którzy z absolwentów Akademii Handlowej byli członkami Stowarzyszenia przed objęciem funkcji przez obecny Zarząd, postanowiono rozpocząć na nowo przyjmowanie członków rozsyłając nowy wzór deklaracji bez pobierania aż do odwołania przewidzianego wpisu. Sprawa obniżenia składki członkowskiej była przedmiotem ciągłej troski Zarządu, niestety jednak mała liczba członków płacących składki uniemożliwiła obniżenie jej, ponieważ zmniejszenie wpływów nie zezwoliłoby Zarządowi rozwinąć działalności Stowarzyszenia do dzisiejszego stanu organizacyjnego. W staraniach o zapewnienie Stowarzyszeniu więzi organizacyjnej, Zarząd zorganizował sieć mężów zaufania miejscowych w poszczególnych instytucjach miasta Poznania, skupiających większe grono absolwentów a ponadto mężów zaufania zamiejscowych w tych miastach, w których znajdują się większe skupienia członków. Funkcje mężów zaufania miejscowych podjęli się następujący koledzy:

Mężowie zaufania miejscowi:

- 1) kol. Sochacka Zofia, Państw. Bank Rolny, Oddział Poznań, ul. Dąbrowskiego 12,
- 2) kol. Krautwald Zbigniew, Bk. Polski, Oddział Poznań, Aleje Marcinkowskiego, wobec przeniesienia vacat,
- 3) kol. Żytkowiak Bolesław, Bank Gospodarstwa Krajowego, Oddz. Poznań, Aleje Marcinkowskiego, wzgl. Szumanówna Irena.
- 4) kol. Biniak Feliks, Bank Cukrownictwa, Poznań, Pl. Gwarny,
- 5) kol. Kołodziejski Brunon, Komunalny Bank Kredytowy, ul. 27 Grudnia,
- 6) Eugeniusz Raabe, Kom. Kasa Oszcz. m. Poznania, ul. Nowa,
- 7) kol. Teofil Buława, P. K. O. Poznań, Plac Wolności,
- 8) kol. Ksawera Moskauówna-Lisiecka, Dyr. Okr. Kolei Państw., Wały Zygmunta Starego,
- 9) Adam Woźniński, Dyr. Poczt i Telegrafów, Wały Zygm. Augusta,
- 10) Zofia Kochanowiczówna, Ubezpieczalnia Społeczna, Poznań, ul. Dąbrowskiego 12,
- 11) kol. Ludwik Błażczak, F-a „Stomil“ S. A., Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 1,

12) kol. Ewa Witosławska, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Poznań, ul. Mickiewicza 2,

13) kol. Róża Kiełczewska, Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, Poznań, pl. Nowomiejski 1,

14) kol. Zygmunt Grembowicz, Tow. Ubezp. „Vesta“, Poznań, św. Marcin.

Funkcyj mężów zaufania zamiejscowych podjęli się koledzy w następujących miastach:

1) Witold Sroczyński — Warszawa, Bank Francusko-Polski, ul. Czackiego 4,

2) Janusz Łukomski — Inowrocław, Bank Polski,

3) Antoni Moskau — Katowice, F-a Żelastwo, ul. Chorzowska 21,

4) Urban Rux, Bydgoszcz, del. Instytutu Rozrachunkowego — Izba Przem. Handlowa,

5) Jan Krajewski, Grudziądz, Państw. Bank Rolny, ul. Sienkiewicza 18.

Praca mężów zaufania jest nieocenioną pomocą w pełnieniu obowiązków Zarządu, powoduje poważne oszczędności w korespondencji a przede wszystkim jest łącznikiem między członkami a Zarządem. Poza tworzeniem sieci mężów zaufania i propagandą — w „Komunikatach“, Zarząd korzystając z pomocy materialnej Władz Akademii Handlowej przedsięwziął specjalną akcję werbunkową, mającą na celu posiadanie aktualnej ewidencji i statystyki wszystkich absolwentów. Akcję tę przeprowadził Zarząd przez specjalne odczyty wygłaszane kilkakrotnie w pewnych odstępach czasu przez wszystkie rozgłośnie radiowe oraz anonsy w poczytnych dziennikach. Rozesłano ponadto około 250 wydrukowanych pocztówek z opłaconą odpowiedzią, zawierających pytania, obchodzące tak naszą Organizację jak i Władze Akademii Handlowej. Akcja ta dała nam przeszło 150 nowych deklaracji członkowskich oraz około 200 adresów absolwentów. Wszystkie te dane zużytkował Zarząd dla dokładnej ewidencji prowadzonej na specjalnych kartotekach. Akcja ewidencyjna ma doniosłe znaczenie tak dla celów n/Organizacji jak i Władz n/Uczelni, która w ubieganiu się o akademizację jak i prawa do nadawania tytułów naukowych, legitymować się będzie między innymi w poważnej mierze dojrzałością naukowo-zawodową swych wychowanków.

Poza pracą Zarządu w kierunku ugruntowania więzi organizacyjnej, Zarząd doceniając potrzebę prawnej podstawy działalności Stowarzyszenia dołożył w czasie swej kadencji wiele starań o zatwierdzenie statutu naszej organizacji. Mimo, iż projekt statutu Stowarzyszenia został złożony w grudniu 1936 r. do Urzędu Wojewódzkiego, nie został jednak zatwierdzony w pierwotnym brzmieniu, a to z powodu niewłaściwego ujęcia go przez poprzedni Zarząd.

Po otrzymaniu wreszcie statutu do uzupełnienia go w myśl obowiązującej ustawy

o stowarzyszeniach, Zarząd doszedł do przekonania, że projekt statutu nie odpowiada w zupełności potrzebom i celom zakreślonym n/Organizacji. Na szeregu zebrań Zarządu przedyskutowano ogólne zasady poprawek statutowych, poczym Zarząd powołał specjalną komisję w składzie kol. Kalksteina, Miklaszewskiego i Mierzwiaka do opracowania poprawek statutowych według ogólnych wytycznych Zarządu. Poprawki statutowe uchwalone przez Zarząd i opracowane w formie nowego statutu uwieńczone zostały pozytywnym wynikiem a mianowicie zatwierdzeniem statutu n/organizacji przez Urząd Wojewódzki w dniu 20 marca b. r. Organizacja nasza stała się zatem osobą prawną i będzie mogła rozwijać dalszą swoją działalność na zasadach statutu, który przesyłamy Szan. Kol. Kol. do łaskawej wiadomości jako załącznik do niniejszego sprawozdania. Na zasadzie statutu Stowarzyszenia mogą powstać w miejscowościach skupiających powyżej 20-tu członków Koła Stowarzyszenia jako komórki organizacyjne, wypełniające zadanie i cele organizacji na swoim terenie pracy. Do takich już istniejących Kół możnaby zaliczyć Koło Morskie w Gdyni. Niestety mimo daleko posuniętej dobrej woli Zarządu współpraca z Kołem Morskim układała się niepomyślnie. I tak o zawiązaniu się Koła Morskiego Zarząd dowiedział się od osób postronnych oraz z notatek miejscowej prasy. Nie przypuszczając, aby nasi koledzy absolwenci Akad. Handl. zamieszkali na terenie Gdyni i Gdańska, zamierzali tworzyć oddzielną organizację nie mającą poza nazwą nic wspólnego z n/Stowarzyszeniem, Zarząd pragnąc uregulować współpracę z Kołem, wysłał w dniu 14. III. 1938 r. projekt regulaminu współpracy do zaopiniowania, jednakże mimo monitów nie otrzymał w tej sprawie odpowiedzi. Zarząd w częstych konferencjach z kol. Mertką uzgadniał zasady współpracy z Kołem Morskim, jednakże poza nadesłaniem nam 40-tu deklaracji od członków z Gdyni, współpracy tej nie zdołano nawiązać.

Traktując nadesłane nam deklaracje jako oświadczenia woli kolegów z Gdyni przystąpienia do naszej organizacji, Zarząd porywał wszystkim członkom w Gdyni „Komunikaty“, nie otrzymawszy od Koła Morskiego ani jednego złotego skadki członkowskiej. Na żądanie Zarządu przedłożenia przez Koło Morskie szczegółowego rozliczenia wraz z dowodami w celu przedłożenia ich Komisji Rewizyjnej, Koło Morskie nie dało odpowiedzi. W liście kol. Mertki z dn. 12. IV. b. r. podnosi się zarzuty, że Koło Morskie nigdy nie będzie mogło zgodzić się z tendencjami Zarządu, zmierzającymi do centralizacji. Nie wchodząc w dyskusję, czy w odniesieniu do Kół należałoby stosować zasadę centralizacji czy decentralizacji i pozostawiając tę kwestię do rozstrzygnięcia Walnemu Zgromadzeniu, musimy na tym miejscu stwierdzić, że współpraca z Kołem Morskim miała dwójaki

charakter. Z jednej strony układała się ta współpraca jaknajpomyślniej i to właśnie wówczas, gdy Stowarzyszenie nawiązywało kontakt bezpośredni z poszczególnymi członkami zamieszkałymi w Gdyni i Gdańsku — a nie pomyślnie, gdy życie nasuwało konieczność załatwiania spraw organizacyjnych z Kierownictwem Koła, wówczas bowiem czynnikiem dominującym w postępowaniu Kierownictwa Koła tak do Zarządu Stowarzyszenia jak i do członków Koła Morskiego były pewne ambicje osobiste nie pozwalające na podporządkowanie się potrzebom i zamiarom n/Organizacji. Przypuszczamy jednak, że Koło Morskie zorganizuje się obecnie na podstawie zatwierdzonego statutu i dążyć będzie do harmonijnej współpracy z przysłym Zarządem dla dobra Stowarzyszenia.

W celu nawiązania ze wszystkimi członkami i absolwentami jaknajbliższego kontaktu oraz w celu informowania ogółu absolwentów o naszych pracach, zamierzeniach i osiągnięciach, wydawał Zarząd Komunikaty i Biuletyny.

W czasie Kadencji obecnego Zarządu wydano mianowicie 9 Komunikatów i 2 Biuletyny.

Dążeniem Redakcji było przetworzenie Komunikatu na organ prasowy naszego Stowarzyszenia, w którym znalazłyby wyraz dążenia i myśli młodych handlowców-ekonomistów z wyższym wykształceniem. Zrozumiałym jest, że celu naszego jeszcze nie osiągnęliśmy i przemianowanie Komunikatu na „Polską Myśl Gospodarczą“ byłoby może przedczesne.

Na tym miejscu pragniemy podziękować tym wszystkim, którzy nam w wydawaniu i redagowaniu naszego Komunikatu dopomagali — a mianowicie:

Panu Prorektorowi Prof. Witoldowi Skalskiemu,

Panu Prezesowi Franciszkowi Maciejewskiemu,

oraz kol. kol.:

Bugajskiemu Józefowi,
Kalksteinowi Tadeuszowi,
Makowskiemu Szcześnemu,
Mierzwiakowi Janowi,
Miklaszewskiemu Marianowi,
Mertce Józefowi,
Moskauowi Antoniemu,
Radzie Tadeuszowi,
Sibiłskiemu Tadeuszowi,
Szkudlarzowi Stanisławowi,
Wichrzyckiemu Stefanowi.

Czy i w jakim stopniu Komunikaty Stowarzyszenia cel swój spełniły, zechcą Kol. Kol. sami osądzić — my jednak niezależnie od takiej czy innej oceny naszej działalności redakcyjnej — musimy stwierdzić konieczność wydawania Komunikatów również i przez przyszłe Zarządy.

Zarząd mając na celu spowodowanie wzajemnego poznawania się członków mieszkających w Poznaniu, zainicjował spotkania

towarzyskie. Spotkania te odbywały się raz na miesiąc w pierwszy czwartek przypadający po 1-szym, najpierw w „Continentalu“, później w restauracji p. Nurkowskiego. Miały one na celu zainteresowanie członków pracą Zarządu, sondowanie opinii w różnego rodzaju zagadnieniach dotyczących życia absolwentów Akademii Handlowej itp. Jak dowiodła tego roczna praktyka, spotkania te przyjęły się, spełniając swoje zadania oraz ewolucyjnie zaczynając przybierać formę wieczorów dyskusyjnych na tematy nie tylko wewnętrznie - organizacyjne Stowarzyszenia, lecz również zawodowe.

Doceniając ważność posiadania dokładnej ewidencji wszystkich absolwentów Akademii Handlowej w Poznaniu, Zarząd w ciągu swej kadencji czynił wszelkie możliwe starania, by tą statystykę doprowadzić do tych rozmiarów, jakie potrzebne są Stowarzyszeniu jak i Uczelni. Stowarzyszenie bowiem wszelkie swoje starania o uprawnienia do tytułów naukowych oprzeć musi na danych statystycznych, wykazując ilu z pośród dotychczasowej liczby absolwentów znalazło zatrudnienie w życiu gospodarczym, jakie zajęli stanowiska i w jakim kierunku zdołają oraz ilu z pośród nich życie gospodarcze jeszcze nie wchłonęło (bezrobotni). Z tych samych względów Uczelnia nasza doceniając ważność posiadania bieżącej ewidencji, wydatnie poparła naszą akcję materialnie, dzięki czemu Zarząd w czasie swej kadencji poszczycić się może uzyskaniem 350 nowych członków, podwyższając tym samym liczbę członków do 475, oraz uzyskaniem 150 nowych adresów.

Ze specjalnym nasileniem do akcji werbunkowej przystąpił Zarząd w grudniu ub. roku w drodze licznych odezw radiowych, korespondencji bezpośredniej oraz drogą ogłoszeń w gazetach. Mimo, że akcja werbunkowa pociągnęła za sobą duże wydatki dla Stowarzyszenia Zarząd nie szczędził ich, wychodząc z założenia, że tylko silnie liczebna organizacja nasza, może być reprezentantem interesów ogółu absolwentów.

Ściśle administracyjna praca Zarządu odbywała się w specjalnie trudnych warunkach z uwagi na brak własnego lokalu oraz pomocniczej siły wykonawczej. Dla zobrazowania prac sekretariatu podajemy, że w czasie kadencji ustępującego Zarządu nadeszło do Sekretariatu 180 pism, wyszło natomiast 197 pism. W związku z wydatnym rozwojem działalności Stowarzyszenia liczyć się trzeba z koniecznością wynajęcia własnego lokalu oraz zaangażowania siły płatnej, która poprowadzi Sekretariat i Księgowość Stowarzyszenia. W roku sprawozdawczym odbyło się 18 posiedzeń Zarządu przy stałej licznej frekwencji członków — mimo, że wszyscy członkowie Zarządu pracują zawodowo. Poza normalnymi zebraniem Zarządu, Prezydium zbierało się prawie w każdą sobotę dla załatwienia spraw bieżących.

II. Zagadnienia zawodowe.

Na czoło zagadnień zawodowych Stowarzyszenia wysuwa się sprawa pełnej akademizacji naszej Uczelni a zwłaszcza uzyskania przez Uczelnię praw do nadawania tytułów naukowych. Temu zagadnieniu Zarząd poświęcił maksimum swych wysiłków. Zaledwie kilkanaście dni po objęciu swych funkcji wystosował Zarząd 11. XI. 1937 r. memoriał do Min. W. R. i O. P. oraz Min. Przem. Handl. uzasadniający potrzebę przyjęcia na audyencji delegacji n/Stowarzyszenia, mającej na celu wyjednanie nadania n/Uczelni praw akademickich. Audyencja ta nie doszła do skutku, gdyż w tym samym czasie Minister W. R. i O. P. przyjął na audyencji delegację Kuratorium byłego W. S. H. i Izby Przem.-Handl., której wynikiem było zapewnienie ze strony Ministra, że wydanie rozporządzenia wykonawczego o szkołach akademickich dla W. S. H. w Poznaniu nastąpi po utworzeniu na n/Uczelni 5-tej katedry profesorskiej. Zdając sobie sprawę, że nadanie praw akademickich n/Uczelni zależy wyłącznie od utworzenia wymaganych katedr, Zarząd starał się w czasie licznych konferencji z Władzami Uczelni o przyspieszenie kreowania pozostałych 2-ch katedr profesorskich. Z chwilą wydania przez Min. W. R. i O. P. rozporządzenia wykonawczego o akademizacji W. S. H. w Krakowie, stanowisko zajęte przez Zarząd Stowarzyszenia wobec Władz Uczelni, a poparte przez ogół członków, spowodowało, że tworzenie brakujących katedr zostało znacznie przyspieszone. Przeprowadzona konferencja z Władzami Izby Przem.-Handl. wywołała powzięcie przez plenarne zebranie Izby rezolucji wyrażającej wobec Min. W. R. i O. P. niezadowolnienie z powodu opóźnienia sprawy akademizacji n/Uczelni. Długo oczekiwane a słusznie należne zaliczenie W. S. H. w Poznaniu w poczet szkół akademickich, nastąpiło wreszcie na podstawie rozporządzenia Min. W. R. i O. P. z dn. 10 listopada 1938 r.

Długoletnia akcja naszego Stowarzyszenia a zwłaszcza jej każdorazowego Zarządu o uprawnienia akademickie dla n/Uczelni znalazła więc swe urzeczywistnienie. Obok zrealizowanych już starań o akademizację Uczelni Zarząd od samego początku swej kadencji przygotowywał się do drugiego etapu starań o uprawnienia Uczelni do przyznawania stopni naukowych. W tym celu Zarząd przeprowadzał konferencje z Władzami Uczelni, sondując ich opinie co do warunków, na jakich w przyszłości my absolwenci będziemy mogli uzyskiwać tytuły naukowe. Poza kontaktem z Władzami Uczelni Zarząd porozumiewał się z bratnim Stowarzyszeniem Absolwentów A. H. Z. w Lwowie, Stow. Krakowskim i Katowickim, a ponadto z organizacją studentów Uczelni Poznańskiej.

Musimy na tym miejscu zaznaczyć, że Min. W. R. i O. P. stanęło na stanowisku

nadawania poszczególnym Akademiiom uprawnień w przyznawaniu stopni naukowych w tym samym porządku jak zastosowało ich akademizację.

O tym, że Ministerstwo kolejność tę zachowuje wynika z tego, że Uczelnia Lwowska Rozp. Min. W. R. i O. P. z dn. 28. 1938 r. otrzymała już prawa nadawania tytułów naukowych. Zamierzenia Zarządu w kierunku przyspieszenia wydania rozporządzeń wykonawczych dotyczących przyznawania stopni naukowych przez n/Uczelnię w drodze intrepelacji posłów z n/Województwa musiały zostać narazie odrzucone, gdyż złożony przez Uczelnię statut jej został przez Ministerstwo zwrócony, celem dostosowania jego podstaw prawnych do wymogów Ministerstwa W. R. i O. P. W tej chwili, gdy składamy niniejsze sprawozdanie, odpowiednie zmiany statutu n/Uczelni są w trakcie uzgadniania prawnego między Kuratorium A. H. będącego właścicielem gmachu a Akademią. Na tym miejscu chcielibyśmy podzielić się jeszcze przypuszczalnymi warunkami nadawania tytułów naukowych absolwentom. Zarząd w swych dyskusjach stanął na stanowisku, że — biorąc pod uwagę wysoki poziom naukowy n/Uczelni — tytuły naukowe winny nam być przyznane automatycznie na podstawie posiadanych przez nas dyplomów. Gdyby jednak maksymalne nasze żądania nie miały znaleźć aprobaty, to w najgorszym wypadku będzie — dla uzyskania tytułu naukowego, zachodziła konieczność uzupełnienia pracy dyplomowej do wymogów prac magisterskich oraz ewentualnego zdawania egzaminu z ekonomii politycznej.

Jeśli chodzi o uprawnienia akademickie dla absolwentów, należy jeszcze poruszyć sprawę Wyższego Kursu dla księgowych-rewidentów. Kilkunastu naszych członków, uczeszcujących na wspomniany kurs wyśtosowało do zarządu kilka memoriałów dot. zaliczania egzaminów, złożonych jeszcze podczas studiów. Memoriały te w odpowiednim opracowaniu i naświetleniu były skolei przedkładane władzom n/Uczelni. Postulaty nasze doczekały się częściowego zaliczenia i tak obniżono absolwentom czesne na wspomnianym kursie o 50% — oraz polecono wykładowcom na kursie zaliczanie absolwentom tych egzaminów, które zostały przez nich złożone z wynikiem conajmniej dobrym podczas studiów. Dalsze starania Zarządu w tej sprawie doprowadzą niewątpliwie do uznania naszych postulatów w całej rozciągłości.

Celem zainteresowania absolwentów i społeczeństwa problemami morskimi — zorganizował Zarząd cykl odczytów z tej dziedziny a mianowicie:

- 1) „**Polskie problemy gospodarczo-morskie**“ — ref. kol. A. Zakrzewski.
- 2) „**Rola portów w polskiej gospodarce narodowej**“ — ref. kol. W. Grot.
- 3) „**Flota handlowa a budownictwo okrętowe**“ — ref. kol. W. Zaziemski.

4) „**Finansowanie handlu morskiego**“ — ref. kol. M. Hauffe.

Zapowiedziany piąty odczyt kol. Gładysza p. t. „**Aparat handlowy w porcie gdyńskim**“ nie został wygłoszony z powodu choroby prelegenta i odbędzie się w późniejszym terminie.

Wszystkie wymienione odczyty zostaną przez Zarząd Stowarzyszenia wydane drukiem i ujęte w broszurze. Na koszty związane z tym wydawnictwem Władze Akademii Handlowej przyrzekły udzielić pomocy materialnej.

Wygłoszone odczyty spotkały się z dużym zainteresowaniem a na skutek fachowego i głębokiego ujęcia tematów prelegenci zasłużyli w pełni na uznanie i na nasze podziękowanie, gdyż Stowarzyszenie poszczycić się może dzięki nim działalnością również i na odcinku pracy naukowej.

Jakkolwiek poprzednie zarządy w większym lub mniejszym stopniu doceniały akcję pośrednictwa pracy, to jednakże nie zorganizowano stałej agencji Pośrednictwa Pracy. Kwestia ta została dopiero rozwiązana za kadencji obecnego Zarządu. Główne postulaty i program działalności Referatu Pośrednictwa Pracy, oraz etapowe realizowanie tego planu znane są członkom z łamów naszego Komunikatu. Powtórzymy je tutaj pokrótce. W szczególności zadaniem Ref. Pośr. Pracy jest a) prowadzenie ewidencji 1) członków bezrobotnych, 2) członków pragnących zmienić posady, b) wskazywanie członkom wolnych, zgłaszanych do Referatu posad, c) wyszukiwanie możliwości zakładania samodzielnych placówek handlowych, gospodarczych i przemysłowych.

Przy realizowaniu tej pracy odwoływano się do współuczestnictwa w niej wszystkich członków.

Oczywistą jest rzeczą, że krótki stosunkowo czasokres funkcjonowania Referatu nie pozwolił na wypełnienie w 100 procentach powyższego programu, tym bardziej, że współpraca wszystkich członków, którzy przecież mogliby owymi informacjami niewątpliwie uaktywnić działalność i rezultaty Referatu, nie okazała się tak ożywioną, jak tego się spodziewaliśmy. Również szereg prac znajduje się w fazie żywej realizacji i zadaniem Referatu będzie pełne ich kontynuowanie. Mamy tutaj na myśli nawiązany ostatnio kontakt Stow. naszego ze Związkiem Polskim w Poznaniu. Kontakt ten, którego skutki niewątpliwie przyniosą pożytek obydwom stronom, praktycznie wyraża się dla Stowarzyszenia umożliwieniem realizacji punktu d) działalności Referatu, mianowicie „wskazywania możliwości zakładania samodzielnych placówek handlowych, gospodarczych i przemysłowych“. Możliwość pełnego zrealizowania tego postulatu przy pomocy Zw. Polskiego widzimy w tym, że Związek przez swoje komórki organizacyj-

ne przeprowadza dokładną analizę gospodarczo ważnych terenów pod kątem ich potrzeb i szans; przyczym opracowanie i wyniki tych analiz chętnie poda za pośrednictwem Referatu do wiadomości zainteresowanych członków. Poza tym Stowarzyszenie, a w szczególności Referat jest w trakcie przeprowadzania rozmów z odpowiednimi kierownikami wielkopolskiego życia gospodarczego i handlowego. Rozmowy te idą w kierunku zapewnienia ogółowi naszych absolwentów pierwszeństwa przy obsadzeniu posad.

Reasumując konkretne wyniki prac Referatu stwierdzić wypada, że przede wszystkim prowadzi ewidencję członków bezrobotnych względnie zamierzających zmienić posadę. Ewidencja ta zawiera między innymi krótką charakterystykę z przebiegu dotychczasowej pracy zawodowej kandydata, mówi o jego specjalnych zainteresowaniach i ewentualnie precyzuje jego wymagania, co znakomicie ułatwia w wypadku dysponowania wolnymi posadami wskazywanie ich najbardziej zainteresowanym. Referat otrzymał w okresie swej działalności, bezpośrednio od firm, za pośrednictwem A. H. względnie od członków i osób trzecich informacje o wakujących posadach. Oczywiście, że często brak odpowiednich kandydatów, spóźniona informacja, konkurencja absolwentów z innego terenu, zbyt wysokie wymagania, lub niska płaca były powodem niedoprowadzenia mimo współdziałania Referatu do wykorzystania zgłoszonej wolnej posady. — Niemniej jednak w kilku wypadkach pomoc Referatu, który, jak już podkreślaliśmy, działa stosunkowo krótko i w całej pełni nie zdążył jeszcze rozwinąć swej pracy, doprowadziła do uzyskania przez naszych absolwentów odpowiednich posad. Specjalnie duża była podaż posad nauczycielskich — jednakże brak odpowiednich kandydatów posiadających wymagane kwalifikacje nie pozwolił w pełni wykorzystać zgłaszanych wakansów. Również już na nowy rok szkolny notujemy dużo zgłoszeń posad nauczycielskich, na które w dalszym ciągu brak kandydatów. Przy tej sposobności pragniemy wszystkim Kolegom - członkom, którzy informowali Referat o wolnych posadach, podziękować za okazane zrozumienie dla akcji Referatu, a jednocześnie zwracamy się z apelem do wszystkich, aby zechcieli swymi informacjami o znanych im wolnych posadach, dopomóc w realizowaniu zapoczątkowanej przez Referat pracy. Szczególnie usilnie apelujemy do mężów zaufania Stowarzyszenia, aby akcję naszą jaknajwydatniej wspomagali — współpracując z referatem.

Ambicją naszą powinno być, aby wszyscy absolwenci znaleźli się na frontowych placówkach gospodarczych, zajmując stano-

wiska kierownicze, samodzielne i odpowiedzialne, by móc swą pracą przyczynić się do budowania prawdziwie narodowej, pozabawionej obcego, wrogiego elementu, wysoko uprzemysłowionej, gospodarczo niezależnej Polski. Takie są nasze, jak powiedzieliśmy, ambicje i dążenia. W celu ich urzeczywistnienia należy przede wszystkim odciągnąć absolwentów naszych z posad urzędniczych i mało ważkich dla całokształtu naszego życia gospodarczego, dając im możliwość przy pomocy Referatu Pośredn. Pracy zdobywania stanowisk godnych i odpowiednich dla absolwentów A. H. w Poznaniu. W tym kierunku pójsz ma praca referatu, taki jest jego program.

Podając do oceny Szan. Kol. Kol. działalność obecnego Zarządu, ujętą w niniejszym sprawozdaniu, i podając na innym miejscu sprawozdanie finansowe — pragniemy na zakończenie wyrazić nasze gorące podziękowanie tym wszystkim, którzy czynnie z nami współpracowali i dzięki którym — organizację naszą mogliśmy podciągnąć do obecnego poziomu. Zarazem wyrażamy przekonanie, że również i przyszłe Zarządy spotkają się z pozytywnym nastawieniem ogółu absolwentów — dzięki czemu organizacja nasza pójdzie dalej po drodze wielkiego rozwoju.

Sprawozdanie kasowe

Wyniki kasowe oraz obraz cyfrowy naszej działalności za czas od 24. 10. 1937 do 31. 3. 1939 ilustrują bilans zamknięcia per 31. 3. 1939 oraz rachunek działalności za okres kadencji, wykazujący nadwyżkę w wysokości 1.166,41 złotych.

Poszczególne pozycje, obrazujące naszą działalność nie wymagają bliższych wyjaśnień. Zamierzamy jednak naświetlić na tym miejscu sprawę składek członkowskich w porównaniu z ilością członków zwerbowanych, z ilością płacących oraz z ilością regularnie płacących.

Otóż wg. spisu notujemy członków 471, z tego płacących 245, od których per 31. III. 1939 zainkasowaliśmy składek zł 2.033,80 zł. Porównując liczbę członków zwerbowanych z ilością płacących stwierdzamy, że 52% członków figuruje w naszej kontroli jako uiszczających składki. Stan ten należy uważać jako przejściowy, wynika to bowiem z przeprowadzonej w ostatnim czasie akcji werbunkowej. Pozyskaliśmy ostatnio znaczną ilość deklaracji przystąpienia do naszego Stowarzyszenia, jednak z pośród nowoprzystępujących nieznaczna liczba przekazała składki. Stosunek procentowy płacących do ogólnej liczby członków zmieni się na korzyść, skoro tylko zaczną wpływać składki, na skutek czego odnośnych Kol. Kol. zarejestrujemy w kontroli płacących składki.

Jeżeli natomiast chodzi o porównanie ilości członków płacących z ilością regularnie płacących wypada nam nadmienić, że na liczbę zarejestrowanych w kontroli składek jako płacących w ilości jak wyżej 245, przypada zalegających w ilości 137. Regularnych płatników uiszczających składki terminowo mamy 108. Stosunek procentowy ilości uiszczających do płacących wynosi ca 52%. Zaległe składki per 31. 3. 39 wynoszą zł 729,—. Niestety mimo apelu w komunikatach, pozostały nasze prośby o wypłacenie zaległości bez większego efektu. Zapoczątkowaliśmy również ściąganie zaległości drogą wysyłania zleceń inkasowych, jednak zlecenia wracały jako niezainkasowane, narażając nas na nieproduktywne wydatki.

W tej sytuacji uważamy za wskazane, ograniczyć się do apeli w komunikatach, by tą drogą unikać nieproduktywnych wydatków, a równocześnie budzić „obojętnych“.

Stwierdzamy wypadki regulowania zaległości, wprawdzie nieliczne, jednak świadczące o objawach pozytywnego ustosunkowania się pewnej części zalegających płatników do naszych spraw finansowych. Licząc na dalszy zanik obojętności i życzliwsze ustosunkowanie się odnośnych Kol. Kol. zalegających ze składkami, a nie przewidując kategorycznego ściągania zaległości, nie wnieśliśmy też kwoty zaległych składek w sumie zł 729,— do aktywów naszego bilansu.

Bilans zamknięcia per 31. III. 1939 r.

Aktywa		Pasywa	
Kasa	834,—	Kapitał początk.	462,99
P. K. O.	235,60	Nadwyżka	1.166,41
Ruchomości	558,80		
Biblioteka	1,—		
	<u>1.629,40</u>		<u>1.629,40</u>

Rachunek działalności za czas od 24. X. 1938 do 31. III. 1939 r.

Straty		Zyski	
Wydatki administracyjne	211,81	Składki członkowskie	2.033,80
Komunikaty	1.007,30	Akcja werbunkowa	700,—
Akcja werbunk.	326,30	Dotacje	160,—
Koszty org. odczytów	149,29	Subwencje	60,—
Niedobór wieczorku	55,55	Odsetki	6,96
Amortyzacja ruchomości	58,60	Inseraty w Komunikatach	14,50
Nadwyżka	1.166,41		
	<u>2.975,26</u>		<u>2.975,26</u>

Poznań, dnia 31 marca 1939 r.

Komisja Rewizyjna
 (—) Czesław Chojnka
 (—) Sobaszek Tadeusz

Zarząd
 (—) Kalkstein (—) J. Mierzwiak
 p. o. prezesa sekretarz
 (—) Sibilski — skarbnik.

Odpowiedzi skarbnika

Zaległe składki. W związku z zapytaniami odpowiadam Kol Kol. zalegającym ze składkami, że zaległości będą inkasował z okazji Walnego Zgromadzenia. W tym celu będę urzędował przed Walnym Zgromadzeniem dnia 2-go maja br. od godz. 18,00 w Akademii Handlowej sala nr 43.

Kol. Janina Czermińska — Turek. Uprzejmie wyjaśniam, że składka wynosi zł 1,— miesięcznie. Na podstawie ostatniego przekazu jest uregulowana do maja 1939 włącznie. Dziękuję za przekaz per P. K. O.

Kol. Janina Turkówna — Ostrów Wlkp. Odnośnie zniżki uprzejmie odsyłam do wyjaś-

nienia, umieszczonego na zawiadomieniu o Walnym Zgromadzeniu. Niezależnie od tego powtarzam: bilet do Poznania jest w cenie normalnej — przy wykupieniu karty uczestnictwa za zł 3,— i ostemplowaniu na stacji wyjazdowej obowiązuje zniżka na bilecie powrotnym w wysokości 75% ceny biletu.

Kol. Franciszek Bogacki — Gdańsk. Dziękując za przekaz składek per P. K. O. w kwocie zł 9,— uprzejmie wyjaśniam, że dotychczasowe składki były uregulowane do grudnia 1938 włącznie. Zatem zaliczam przekazaną kwotę na składki za miesiąc styczeń do września 1939 r. włącznie.

Spis członków Stowarzyszenia Absolwentów A. H.

- Ancykowski Michał — Ostrów Wlkp., Rynek 21.
 Balcerek Henryk — Gdynia, 3 Maja 25 m. 5.
 Banaszekiewicz Teodor — Katowice, Kościuszki 47 m. 6.
 Bauer Antoni — Kosów Poleski, Wesola 15.
 Bączkowski Kazimierz — Poznań, Górna Wilda 189 m. 43.
 Białasiewicz Piotr — Pruszków, Bol. Prusa 38 m. 6.
 Biełka Alojzy — Chorzów I, ul. Haukego 9.
 Billński Bogusław — Gdynia, B. G. K.
 Biniak Feliks — Poznań, Ratajczaka 9 m. 10.
 Błażek Ludwik — Poznań, Kantaka 7.
 Błażek Tadeusz — Toruń, Mickiewicza 48 m. 6.
 Bogaacki Franciszek — Gdańsk, Dyr. Okręg. Pocz. i Telegr.
 Bolt Franciszek — Grudziądz, Kaz. Pułaskiego 8 m. 8.
 Boras Władysław — Tomaszów Mazow., Zgorzelicka 43 m. 17.
 Borowcy Antoni — Poznań, Pocz. 16 m. 9.
 Brauer Franciszek — Toruń, Mostowa 25 m. 5.
 Broda Adolf — Bielsko, Plac Zwirki i Wigury 14.
 Brodziński Mieczysław — Tarnowskie Góry, Opolska 4 m. 8.
 Bromirski Władysław — Poznań, Skarbowa 3 m. 6.
 Brudz Stefan — Inowrocław, Urząd Skarbowy.
 Brzezinka Alojzy, Antoni — Niedobrzyce, Karola Miarki 1.
 Buchwald Stanisław — Poznań, Skarbowa 23 m. 1.
 Buczyński Henryk — Poznań, Działyńskich 3 m. 1.
 Budasz Józef — Zamość, Piłsudskiego 15.
 Budziński Antoni — Kołomyja, Gimn. Kupieckie.
 Budziński Jerzy — Warszawa, Fałata 6 m. 30.
 Bugajski Józef — Poznań, Przybyszewskiego 43 m. 3.
 Bujwid Zbigniew — Łódź, Piotrkowska 77.
 Bukowiecki Jan — Pyzdry, 11 Listopada 51.
 Buława Teofil — Puszczykówko, ul. Reymonta 6.
 Buniewicz Czesław — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Busch Ryszard — Poznań, Wały Król. Jadwigi 3a m. 9.
 Eychowlec Mikołaj — Katowice, Państw. Bank Rolny.
 Car Aleksander — Stanisławów, Pierackiego 28 m. 4.
 Chelmicka Danuta — Warszawa, Szczygła 12 m. 10.
 Chmielki Jan — Dąbrowa Górnicza, Zagórze, kop. Mortimer.
 Chmielewski Józef, Marian — Lublin, Krakowskie Przed-
 mieście 51 m. 7.
 Chmara Jan — Pleszew, Sienkiewicza 44.
 Chmielewski Zygmunt — Gdynia, Różany Gaj, Kamienna
 Góra.
 Choinka Czesław — Poznań, Matejki 53.
 Chojecki Stanisław — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Chrzanowska Aldona — Poznań, Rzeczypospolitej 9 m. 6.
 Cichowski Bogusław, Felicjan — Łódź, Emilli 25.
 Cierzniewski Jan — Poznań, Matejki 53.
 Cieślak Andrzej, Felicjan — Warszawa, Szregera 14.
 Cieśliewicz Mieczysław — Żnin, Plac Klasztorny 1.
 Czajezanka Jadwiga — Leszno, Sienkiewicza 6.
 Czajkowska Alfreda — Węgrów, Gdańska 30.
 Czajkowski Zdzisław — Wesola k/Wwy, Pierackiego 10.
 Czarneci Jan — Siedlec, Sienkiewicza 39 m. 2.
 Czerwińska Krystyna — Poznań, Plac Wolności 14a m. 8.
 Czerwińska Marta, Janina — Turek, Strzelecka 2.
 Czyż Edmund — Gdynia, Chrzanowskiego 12a m. 3.
 Dałkowski Adam — Chodzież, Rynek 8.
 Danielczyk Bronisław — Poznań, M. Piłsudskiego 13 m. 6.
 Dankowski Marian — Chodzież, Skrytka pocz. 21.
 Daszkiewicz Korybut, Jan — Białowieża, Dyr. Las. Państw.
 Dąbrowski Feliks — Warszawa, Świętokrzyska 16 m. 6.
 Dąbrowski Henryk — Białystok, Monopolowa 22 m. 2.
 Dąbrowski Paweł — Iwacewice, (Polesie).
 Dembiński Stanisław — Warszawa, Saska 99 m. 3.
 Dembiński Roman — Poznań, Plac Wolności 14a m. 10.
 Depta Edmund — Inowrocław, Al. Sienkiewicza 11.
 Derkaczew Dymitr — Lwów, Pochyla 12.
 Dmochowski Eugeniusz — Chorzów, Pl. Mickiewicza 12 m. 6.
 Dmochowski Stanisław — Włoszczowa, Killńskiego 18.
 Dobieliński Stanisław — Poznań, Polna 52 m. 5.
 Dobrowolski Kazimierz — Gdynia, Śląska 55 m. 6.
 Doerman Stanisław — Poznań, Wierzbiciele 19 m. 8.
 Dolata Józef — Lwów, Piłsudskiego 23 m. 9.
 Domagała Marian — Bydgoszcz, Plac Kościuszki 4 m. 23.
 Dominiak Artur — Gdynia, Starowiejska 17 m. 9.
 Dominiak Sylwester — Poznań, Rynek Śródecki 12 m. 10.
 Dorywalski Edmund — Poznań, Al. Hetmańska 20.
 Downarowicz Klejstut, Wojciech — Kościerzyna, Dworcowa
 16.
 Drynkowski Czesław — Poznań, Mazowiecka 27.
 Dudzik Alojzy — Poznań, Z. U. W.
 Dudzik Bolesław — Gdynia, K. K. O.
 Dziekoński Cezariusz — Sochaczew, Staszycza 68.
 Dziąba Władysław — Grudziądz, Państw. Bank Rolny.
 Dzikowski Edmund — Bydgoszcz, Św. Trójcy 26.
 English Danuta — Gdynia, Bol. Prusa 11.
 Falliszewski Zdzisław, Jan — Warszawa, Narbutta 25 m. 2.
 Faustyniak Jan — Poznań, Kossaka 13 m. 4.
 Floreczak Mieczysław — Luciejów, pta Buczec, pow. Łask.
 Friedrich Konrad — Białowieża, Dyr. Lasów Państw.
 Frühauf Marian — Warszawa, B. G. K.
 Frydlewiczówna Ludomiła — Poznań, Matejki 7 m. 4.
 Galke Herman — Chorzów I, Dąbrowskiego 34.
 Galkiewicz Romuald — Gdynia, Chylońska 109.
 Gapiński Zdzisław — Bydgoszcz, Nowogrodzka 6 m. 4.
 Gattner Leon — Poznań, Plac Wolności 6 m. 15.
 Gąsiorowski Edward — Strzelno, Szeroka 14.
 Gdowski Franciszek, Jan — Poznań, Gen. Prądzyńskiego
 56 m. 7.
 Geppert Józef — Gdynia, Bank Handlowy.
 Gieysztor Czesław — Gdynia, „Bergtrans“.
 Gilarski Stanisław — Gdynia, Leśna 17 m. 4.
 Gizella Aleksander — Poznań, Grodzka 17a m. 3.
 Gładysz Mieczysław — Gdynia, Celna 2.
 Gniaźliński Teodor — Poznań, Ratajczaka 9 m. 10.
 Godycki - Cwirko Antoni — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Gogolewska Izabella — Poznań, Mostowa 39 m. 11.
 Gołęblewski Bolesław — Rypin, Urząd Skarbowy.
 Gosk Stefan — Katowice, Dworcowa 13.
 Górka Władysław — Poznań, Poznańska 56 m. 2.
 Grabański Józef — Poznań, Z. U. W.
 Grabowski Marian — Poznań, Różana 4 m. 5.
 Graczyński Bogdan — Mysłowice, Katowicka 1 m. 5.
 Gregorowicz Edmund — Grudziądz, Piłsudskiego 90.
 Grembowicz Zygmunt — Poznań, Miła 15.
 Grudziński Jerzy — Warszawa, Fałata 6 m. 3.
 Gryżewski Tadeusz — Warszawa, Królewska 35 m. 5.
 Grzegorowski Wincenty — Poznań, Grunwaldzka 5 m. 1.
 Grzeziński Teodor — Warszawa, Al. Ujazdowskie 34 m. 30.
 Grzęda Wiktor — Poznań, Z. U. W.
 Gutowski Władysław — Poznań, Towarowa 21a m. 21.
 Guzikowski Zbigniew, Antoni — Poznań, Krasieńskiego 4 m. 8.
 Halberstadt Józef — Warszawa, Kopernika 7 m. 7.
 Hansel Roman — Poznań, Rybaki 22a m. 5.
 Hanusiak Franciszek — Bydgoszcz, Jagiellońska 11.
 Haschek Antoni — Pionki, P. W. P.
 Haufe Marian — Gdynia, Bank Polski.
 Heigelmann Tadeusz — Gdynia, Morska 79, Gimn. Kup.
 Heliński Zbigniew — Warszawa, Pankiewicza 4 m. 14.
 Hirsch Paweł — Kalety G/Śl., Fabryczna 2.
 Holak Albin — Wilno, Góra Bouffalowa 4.
 Hoppe Urszula — Poznań, Górna Wilda 40 m. 12.
 Horak Eugeniusz — Toruń, Bydgoska 58 m. 6.
 Horzelski Zygmunt — Czeladź, Bytomska 47.
 Humeńczyk Józef — Białowieża, Browka 11.
 Iwaszkiewicz Edmund — Gniezno, Bank Polski.
 Jakubczyk Zenon — Łódź, Zamenhoffa 38.
 Janaszek Witostaw — Poznań, Świętosławska 1.
 Janiak Jan — Gdynia, Urząd Morski.
 Jankowski Olgierd — Białystok, Piasta 6.
 Jankowski Witold — Poznań, Rataje 29 m. 1.
 Janicki Florian — Wyrzysk, Staszycza 89.
 Janicki Jan — Bydgoszcz, Kolałataja 10 m. 3.
 Janicki Jan — Gdynia, Urząd Morski.
 Janowski Bruno — Chojnice, Piłsudskiego 5.
 Januszewska Irena — Bydgoszcz, Petersona 14 m. 1.
 Januszewski Wiktor — Rybnik G/Śl., Zakład 1.
 Jaroszkiewicz Stanisław — Pułtusk, Warszawska 89.
 Jasiński Józef — Łódź, Gdańska 135 m. 10.
 Jeleń Wojciech — Nowy Tomysł, Dworcowa 9.
 Jeśman Jerzy — Lublin, Państw. Bank Rolny.
 Jęczkowski Franciszek — Poznań, Pl. Nowomiejski 10b m. 5.
 Kabuła Leopold — 53, Warrington Crescent, Maid Vale,
 London W. 9.
 Kaczmarczyk R. — Rybnik, Plac Wolności 13.
 Kaczmarek Józef — Nowy Sącz, Długosza 12a m. 1.
 Kaczmarek Stefan — Warszawa, B. G. K.
 Kalkstein Tadeusz — Poznań, Grunwaldzka 41b m. 8.
 Kamiński Zbigniew — Poznań, Wierzbiciele 53 m. 1.
 Kanczewski Paweł — Katowice, Jagiellońska 38 m. 4.
 Karasiowa Anna — Lwów, Piłsudskiego 7 m. 3.

- Karbowsi Zygmunt — Lublin, Leszczyńskiego 8 m. 1.
 Karliński Bolesław — Gostyń Wlkp., K. K. O.
 Karpowiczówna Halina — Warszawa, Wawelska 54, Dyr. Las, Państw.
 Kasprzycki Tadeusz — Bydgoszcz, Jagiellońska 9.
 Kentzerowa Krystyna — Poznań, Górna Wilda 10 m. 8.
 Kędzierski Wiktor — Międzyrzec Podlaski, Gimn. Kup.
 Kleczewska Róża — Poznań, Grunwaldzka 42.
 Klosowski Lech — Poznań, Chwaliszewo 70 m. 3.
 Knast Witold — Gdynia, B. G. K.
 Kochanowiczówna Zofia — Poznań, Św. Wojciecha 14/15 m. 7.
 Kokorniak Antoni — Poznań, Rynek Łazarski 11 m. 12.
 Kolipiński Juliusz — Poznań, Matejki 61 m. 3.
 Koller Witold — Warszawa, B. G. K.
 Koller Zygmunt — Poznań, Kraszewskiego 4 m. 6.
 Kołodziejki Brunon — Poznań, Niegolewskich 26 m. 2.
 Komarnicka Ryta — Poznań, Śniadeckich 6 m. 8.
 Komorowski Edmund — Białowieża, Dyr. Las, Państw.
 Koniecki Stefan — Toruń, Podgórna 36 m. 5.
 Kordylewski Wincenty — Kolo, Urząd Skarbowy.
 Korewicki Józef — Poznań, Bank Cukrownictwa.
 Korzeniowski Paweł — Środa, Dąbrowskiego 39 m. 8.
 Kossowska Anna — Poznań, Skryta 8 m. 6.
 Kostecki Aleksander — Kałusz, Szewcenki 26.
 Kostecki Tadeusz — Równe Wołyńskie, Wschodnia 7.
 Kostrubiak Kazimierz — Pińsk, Gimn. Kup.
 Koszewski Mieczysław — Poznań, Grodzka 97 m. 2.
 Kowalewski Stanisław — Zgierz, Piłsudskiego 6.
 Kowalski Grzegorz — Konin, Browar.
 Kowalewski Stefan — Poznań, Starościńska 11 m. 2.
 Kowanetz Marian — Warszawa, B. G. K.
 Kozanecka Grażyna — Świętochłowice, Huta Zgoda.
 Kozarzewski Aleksander — Kraków, Osiedle Oficerskie 25 m. 4.
 Kozła Kazimierz — Ruda Pabianicka, Staszycy 41a m. 18.
 Kozłowski Jan — Warszawa, Śniadeckich 12 m. 23.
 Kozłowska Konstancja — Poznań, Pierackiego 15 m. 8.
 Kozłowski Wojciech — Wilno, Sierakowskiego 25 m. 3.
 Krajewski Jan — Grudziądz, Państw. Bank Rolny.
 Krajewski Jan — Sosnowiec, Małachowskiego 26.
 Krautwald Zbigniew — Poznań, Bank Polski.
 Krawczyński Andrzej — Poznań, Matejki 32/33.
 Krebs Zygmunt — Łódź, Łąglewnicka 27 m. 15.
 Kroenke Florian — Gniezno, Warszawska 15 m. 4.
 Królikowski Stanisław — Kraków, Lelewela 17 m. 5.
 Krygier Jan, Mariusz — Tarnów, Kopernika 4 m. 4.
 Krysiński Władysław — Poznań, Bank Polski.
 Krystek Kazimierz — Łódź, Srebrzyńska 75 m. 30.
 Krzyżaniak Stefan — Gdynia, Mikołaja Reja 11 m. 6.
 Kuffelówna Felcja — Gdynia, B. G. K.
 Kujawa Joachim — Poznań, Krasieńskiego 3 m. 4.
 Kurlitowa Maria — Poznań, Plac Wolności 3, P. K. O.
 Kurzawa Bolesław — Poznań, Górna Wilda 37.
 Kustroń Czesław — Poznań, Skarbowska 17 m. 7.
 Kutzner Edmund — Trzebaw, p-ta Stęszew, Szkoła.
 Kuszelewski Antoni — Poznań, Swoboda 15.
 Kwiatkowski Bolesław — Gdynia, Urząd Celny.
 Kwiatkowski Stanisław — Poznań, Podolska 23.
 Laskowski Zbigniew — Ruda Różaniecka, pow. Lubaczów.
 Laubert Stanisław — Poznań, Grunwaldzka 43 m. 7.
 Leelejowski Witold — Grudziądz, Piłsudskiego 94 m. 3.
 Lewandowski Teodor — Gdynia, Żegluga Polska S. A.
 Liberda Edward — Stryj, Gimn. Kup.
 Liberek Stanisław — Warszawa, Gruzińska 5 m. 1.
 Lillienthal Wiktor — Inowrocław, Grodzka 2 m. 1.
 Lisiecka Ksawera — Poznań, Śniadeckich 19 m. 7.
 Lisiecki Edward — Kozienice, Urząd Skarbowy.
 Lityńska Zofia — Łódź, Andrzeja 5.
 Lubiński Czesław — Gdynia, Państw. Bank Rolny.
 Ławryniewicz Stanisław — Poznań, Matejki 45.
 Łebkowski Marian — Kosów Poleski, Szkoła Handlowa.
 Łukaszewski Wiktor — Poznań, Przecznicza 11 m. 9.
 Łukaszewicz Wojciech — Poznań, Sew. Mielżyńskiego 3 m. 8.
 Łukomski Alfred — Poznań, Rynek Łazarski 5 m. 9.
 Łukomski Janusz — Inowrocław, Bank Polski.
 Łukowiak Kazimierz — Poznań, Grotgera 9 m. 3.
 Łusiewicz Franciszek — Bydgoszcz, T. Magdzińskiego 14 m. 1.
 Machoń Henryk — Chorzów I, Dąbrowskiego 11.
 Maciejewska Hanna — Poznań, Ślemiradzkiego 2 m. 5.
 Maciejewski Tadeusz — Poznań, Wały Król. Jadwigi 3a m. 21.
 Macierakowski Wiesław, Jan — Warszawa, Hoża 41 m. 3.
 Mafteniuk Zdzisław — Poznań, P. K. O.
 Magiera Tadeusz — Gdynia, Urząd Celny.
 Majewski Łucjan — Poznań, Śniadeckich 6a m. 7.
 Majewski Mieczysław — Katowice, Wojewódzka 30 m. 8.
 Majorkowski Wacław — Gdynia, Zygm. Augusta 13.
 Makowski Kazimierz — Toruń, Szymanowskiego 16 m. 7.
 Makowski Szczesny — Kraków, Falata 12 m. 50.
 Malicki Jakub — Wilno, Wielka 10 m. 7.
 Mallnowski Maciej — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Mallnowski Wacław — Gdynia, Liceum Handl.
 Mathens Jan — Poznań, Poznańska 50 m. 5/6.
 Matuszewicz Władysław — Kielce, M. Focha 41 m. 9.
 Mączyński Stefan — Środa, K. Marcinkowskiego 3.
 Melech Bohdan — Pińsk, Państw. Bank Rolny.
 Mende Augustyn — Chorzów I, Peowiaków 12.
 Mertezyna Maria — Gdynia, Waschingtona 15.
 Mertka Józef — Gdynia, Waschingtona 15.
 Metelski Władysław — Gdynia, Nowogrodzka 26 m. 3.
 Męczyński Celestyn — Radom, Moniuszki 4b.
 Miałkowski Czesław — Poznań, Al. Przybyszewskiego 41 m. 4.
 Miasowicz Albin — Poznań, 4 Urząd Skarbowy.
 Michałak Józef — Poznań, Ratajczaka 11a m. 6.
 Michałakowa Maria, Helena — Szopienice, Rejtana 14a m. 3.
 Michalski Marian — Katowice, Zamulkowa 1 m. 6.
 Mierzwiał Jan — Poznań, Kossaka 13 m. 6.
 Miesowicz Albin — Poznań, Onufrego Kopczyńskiego.
 Miklaszewski Marian — Poznań, Skryta 10 m. 7.
 Mikusiński Władysław — Poznań, Kossaka 1 m. 2.
 Misiek Bogdan — Poznań, Pocztowa 22 m. 11.
 Misiorski Tadeusz — Poznań, Mostowa 3 m. 8.
 Mollin Edward — Kościerzyna, Pl. Wolności 1.
 Morek Tadeusz — Poznań, Strona 7 m. 4.
 Morkowski Antoni — Inowrocław, Staszycy 25 m. 4.
 Moroń Tadeusz, Witold — Wilno, Zaul. Św. Jerski 3/6.
 Moskau Antoni — Katowice, Chorzowska 21.
 Mróweżyński Bogdan — Lwów, Kaszubska 10.
 Murach Jan — Bydgoszcz, Orla 24 m. 7.
 Murach Leon — Sochaczew, Towarowa 6.
 Nadolny Tadeusz — Inowrocław, M. Piłsudskiego 11.
 Nawrocki Jan — Łódź, Św. Andrzeja 35 m. 15.
 Neterowicz Witalis — Poznań, Ślaska 4.
 Neyman Adam, Stanisław — Lwów B. G. K.
 Nikielowa Janina — Lwów, Towarowa 21a m. 19.
 Niedziela Piotr — Słupca, Warszawska 18.
 Nowacki Romuald — Poznań, Szkoła 11 m. 10.
 Nowackiewicz Alfred — Ostrów Wlkp., Starotargowa 9 m. 1.
 Nowaczyk Mieczysław — Poznań, Poznańska 58 m. 9.
 Nowicki Piotr — Lublin, Skłodowska 16 m. 12.
 Ochnio Seweryn — Łódź, Łąkowa 10 m. 4.
 Offerzyński Konrad — Szamotuły, Kościelna 11.
 Ogórkowski Karol — Poznań, Kraszewskiego 5.
 Olek Zygmunt — Szamotuły, Kilińskiego 12 m. 6.
 Olszewski Kazimierz — Brześć n/B., Bank Polski.
 Oskólski Ludwik — Białowieża, Dyr. Las, Państw.
 Oźdźbyska Anna, Janina — Ostrowiec Świętokrzyski, Poniatowskiego 2.
 Pablszczak Stanisław — Kościan, Urząd Pocztowy.
 Pałczyński Kazimierz — Łódź, Żółkiewskiego 2 m. 53.
 Pantofliński Jan — Leszno, Metziga 13.
 Paruszewski Eustachy — Poznań, Niegolewskich 4 m. 6.
 Pasek Walenty — Poznań, Miła 8.
 Pawlicki Stanisław — Łódź, Drewnarska 33.
 Pawlikowski Witold — Poznań, Grodzka 7 m. 3.
 Pelka Wincenty — Poznań, Wały Król. Jadwigi 4a m. 18.
 Pepke Wiktor — Gniezno, Warszawska 15 m. 4.
 Pertkiewicz Stanisław — Łódź, Piotrkowska 275.
 Pertek Witold — Iwacewice, skrzynka poczt. 93, (Polesie).
 Piasecki Leszek — Lwów, Tarnowskiego 78.
 Piasecki Mieczysław — Szubin, Rynek 3.
 Piasecki Władysław — Katowice, Powstańców 5.
 Piechowski Augustyn — Poznań, Ułańska 2 m. 4.
 Piechowski Jan — Gdynia, Urząd Morski.
 Pielatowski Marian — Poznań, Mickiewicza 18.
 Plichta Feliks — Gdynia, Derdowskiego 2.
 Pniewska Helena — Wejherowo, Kościuszki 3.
 Pniewski Jan — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Pokorzyńska Bożena — Gdynia, Starowiejska 32.
 Polański Marian — Warszawa, Lelechowska 4 m. 19.
 Porawski Czesław — Poznań, Pl. Nowomiejski 3 m. 12.
 Porożyński Benedykt — Gdynia, Świętojańska 62 m. 2.
 Porzych Florian — Żnin, Starostwo.
 Poszywak Władysław — Białowieża, Stoczek 216.

- Poznański Jan — Pińsk, Państw. Bank Rolny.
 Próchnicki Zbigniew — Gdynia, Starowiejska 24.
 Przeworski Józef — Gdynia, Pol. - Bryt. Tow. Okrętowe.
 Przybyła Stefan — Poznań, Ratajczaka 11a m. 69.
 Raabe Eugeniusz — Poznań, Drużbackiej 3 m. 3.
 Rada Tadeusz — Lwów, Szeptych 19 m. 11.
 Radomyski Jan — Wieluń, Mickiewicza 15.
 Ratowski Marian — Poznań, Matejki 61 m. 9a.
 Rejminiak Wiktor — Poznań, Chocimska 108.
 Rembarz Zdzisław — Poznań, Rybaki 18 m. 10.
 Lenkiel Tadeusz — Tomaszów Maz., Mościeckiego 4.
 Pęcnier Edmund — Poznań, Szewska 12 m. 6.
 Pogalska Leokadia — Białystok, Gimn. Kup.
 Kojnik Zenon — Poznań, Plac Wolności 10.
 Foszakówna Salomea — Kalisz, Babina 1.
 Rozmuski Krzysztof — Poznań, Potworowskiego 2 m. 8.
 Rozumski Jerzy — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Rozwadowski Tadeusz — Katowice, Król. Jadwigi 8.
 Różycki Eugeniusz — Wieluń, Żeromskiego.
 Ruda Alfons — Ochojec, pta Piotrkowice Śl., Murchowska 18.
 Rudkowska Jadwiga — Warszawa, Sienna 17 m. 25.
 Rutkowski Alfons — Poznań, Grudzieńce 30 m. 3.
 Rux Urban — Bydgoszcz, Instyt. Rozrach. Izby Przem. -
 Handl.
 Rychter Bohdan — Warszawa, Wiejska 14 m. 2.
 Rytlewski Teofil — Gdynia, Skwer Kościuszki 20 m. 2.
 Sadecki Marian — Gdynia, 10 Lutego 18.
 Sadlik Eugeniusz — Warszawa, Chmielna 67 m. 7.
 Satory Henryk — Goczałkowo, pta Niechanowo k/Gniezna.
 Sawicka Helena — Poznań, Akad. Handl.
 Schmidt Aleksander — Poznań, Reya 2 m. 7.
 Schmidt Mieczysław — Poznań, Ogrodowa 11 m. 10.
 Schneider Ignacy — Niedomice, poczta Zabno k/Tarnowa.
 P. W. P.
 Schnerch Jakub — Poznań, B. G. K.
 Senfleben Karol — Gdynia, Starowiejska 7.
 Sentek Tadeusz — Poznań, B. G. K.
 Sarafinowski Władysław — Poznań, Grunwaldzka 52.
 Seweryn Kazimierz — Równe Wol., Promień 7a.
 Sep Karol — Grudziądz, Toruńska 19 m. 6.
 Sibiski Stanisław — Poznań, Wolsztyńska 5 m. 1.
 Siebeneichen Alfred — Warszawa, Dygasińskiego 27.
 Siedlanowska Klara — Łódź, Żeromskiego 93.
 Siemiątkowski Wiktor — Poznań, Nowa 7.
 Sienkiewicz Witold — Kostopol, Cicha 20.
 Sitko Antoni, Ludwik — Warszawa, Wileza 2 m. 8.
 Skalski Jerzy — Poznań, Kasztelańska 21.
 Skibiński Marian — Płock, Sienkiewicza 25.
 Skwarcówna Halina — Poznań, Mickiewicza 9 m. 8.
 Sobaszek Tadeusz — Poznań, Skryta 8 m. 8.
 Sobocki Witold — Toruń, Żeglarska 10 m. 9.
 Sobieraj Radzisław — Baranowice, Hołówki 58.
 Sochacka Zofia — Poznań, Reya 6 m. 7.
 Sokołowska Jadwiga — 13/15 rue Lamandé, Paris XVII. e.
 Sołowiez Bernard — Kalisz, Podgórze 6.
 Sołowiez Rajmund — Warszawa, Walecznych 14 m. 4.
 Sroczyński Witold — Warszawa, Al. Waszyngtona 59 m. 6.
 Stampka Wojciech — Katowice, ks. bisk. Lisieckiego 15
 m. 6.
 Starnawska Marianna — Poznań, Przecznicza 7 m. 8.
 Starnawski Marian — Lublin, Państw. Bank Rolny.
 Stawicki Ignacy — Poznań, Poczta 11.
 Sterczyński Czesław — Zakopane, Krupówki 19.
 Stobiecki Kazimierz — Sobótka, pow. Ostrów Wlkp.
 Stopa Jerzy — Knurów Śl., Dyr. Wspólnoty Interesów.
 Strzyżewski Czesław — Lwów, B. G. K.
 Sywochop Piotr — Psary Polskie, pow. Września.
 Supady Władysław — Piotrków Tryb., Piłsudskiego 40.
 Swiere Maksymilian — Kalety Śl., f-ma „Natronage“.
 Szałowski Stefan — Bielsko, Sixta 15.
 Szawdyn Julian — Warszawa, P. K. O.
 Szepepański Kazimierz — Dziegiełów, pow. Cieszyn.
 Szepepański Ludwik — Gdynia, Morska 79.
 Szczyba Władysław — Rydułtowy, Urbana 4.
 Szklarska Irena — Warszawa, B. G. K.
 Szkudlarz Stanisław — Poznań, Rynek Jeżycki 1 m. 2.
 Sztwiertnia Karol — Gdańsk, Hopfengasse, P. A. M.
 Szwarz Irena — Poznań, B. G. K.
 Szwarz Albin — Gdynia, Świętojańska 53 m. 11.
 Szymczak Zygmunt — Warszawa, Państw. Bank Rolny.
 Szyszeżyński Ryszard — Warszawa, Marszałkowska 55 m. 6.
 Śluzarówna Irena — Poznań, Traugutta 30 m. 4.
 Śramski Adam — Poznań, Matejki 68 m. 9.
 Świętochowski Ryszard — Częstochowa, Al. Wolności 81
 m. 9.
 Tabaco Ignacy — Łódź, Unicka 1 m. 17.
 Tarka Jan — Poznań, Podgórna 13 m. 3.
 Tatarkowska Pelagia — Warszawa, Pierackiego 17 m. 20.
 Tchórzewski Jerzy — Rybnik, Piłsudskiego 34.
 Terebucha Jęsim — Białystok, Pierackiego 9.
 Thiede Edward — Gniezno, Gimn. Kup.
 Thor Antoni — Lublin, Szopena 6.
 Tomaszewska Irena — Poznań, Cicha 4 m. 5.
 Tonder Mieczysław — Poznań, Wierzbicence 37a m. 22.
 Trybała Tomasz — Morszyn Zdrój, „Capri“.
 Trzeński Władysław — Poznań, Działyńskich 7 m. 3.
 Tucholka Lech — Gdynia, Kwiatkowskiego 9.
 Turkówna Janina — Ostrów Wlkp., Bank Polski.
 Turowski Włodzimierz — Grudziądz, Izba Skarbowa.
 Tyczyno Walentyna — Poznań, Pierackiego 15 m. 8.
 Tygielski Jan — Warszawa, Kaźmierzowska 63 m. 8.
 Tyłec Waclaw — Sosnowiec, Mierosławskiego 4a.
 Urban Edward — Łuck, Kollataja 5.
 Urbaniak Antoni — Wronowo, pta Turew, pow. Kościan.
 Urbański Franciszek — Warszawa, Mickiewicza 27 m. 5.
 Wachowski Leon — Luboń, Chudzieckiego 2.
 Walenciak Zdzisław — Grudziądz, Sienkiewicza 3/5.
 Walkowiak Adam — Katowice, ks. bisk. Lisieckiego 3b.
 Walkowiak Marian — Ostrów Wlkp., Krotoszyńska 49 m. 2.
 Walkowski Witold — Warszawa, Gdańska 2 m. 139.
 Wasielewski Edward — Toruń, Mickiewicza 60 m. 3.
 Wasacz Stanisław, Andrzej — Bydgoszcz, Świętojańska 13.
 Weberowa Aleksandra — Poznań, Sew. Mielżyńskiego 25a
 m. 8.
 Welman Edwin — Grudziądz, Sobieskiego 10.
 Weiss Alojzy — Wolsztyn, Biała Góra 51.
 Weichert Zbigniew — Gdańsk, Hundegasse 117.
 Wenski Józef — Izdy, pta Wylatowo, pow. Mogilno.
 Wesołowski Ignacy — Gdynia, Tatrzańska 34.
 Wesołowski Jan — Gdynia, Tatrzańska 34.
 Wesper Jan — Poznań, Słowackiego 37 m. 6.
 Weyman Marian — Poznań, Półwiejska 28 m. 8.
 Węclawski Jaromir — Tczew, K. K. O. miasta.
 Wedlikowski Witold — Gdynia, B. G. K.
 Weglewski Paweł — Bydgoszcz, Śniadeckich 41.
 Wichrzewski Stefan — Poznań, św. Czesława 16a m. 12.
 Widlicki Zbigniew — Poznań, Skryta 13 m. 3a.
 Wielebiński Władysław — Białowieża, Dyr. Las. Państw.
 Wilak Karol — Poznań, Podgórna 10.
 Wilczewska Anna — Poznań, B. G. K.
 Wilezyński Adam — Bydgoszcz, Chłopieckiego 3 m. 3.
 Wiśniewski Florian — Koło, Sienkiewicza 21.
 Wiśniewski Roman — Grudziądz, Waska 22 m. 4.
 Wiśniewski Stanisław — Łeczyca, K. K. O.
 Witkowski Zygmunt — Poznań, K. K. O. 27 Grudnia 8.
 Witosławska Ewa — Poznań, Z. U. S. Mickiewicza 2.
 Witulski Józef — Gdynia - Orłowo, Gdańska 216.
 Wołciechowski Franciszek — Białowieża, Dyr. Las. Państw.
 Wołciechowski Hieronim — Warszawa, Państw. Bank Rolny.
 Wolanin Mieczysław — Warszawa, Górczewska 8.
 Wóźmiński Adam — Poznań, Dyr. Okr. Pocht i Telegr.
 Wólcikiewicz Zbigniew — Śrem, Urząd Skarbowy.
 Wróblewski Juliusz — Łódź, Wierzbowa 13 m. 49.
 Wrzaskowski Aleksander — Poznań, Żupańskiego 21 m. 5.
 Wrzesiński Alfred — Gdynia, Śląska 22/24.
 Wycech Waclaw — Poznań, Słowackiego 31/32 m. 2.
 Wyglądacz Józef — Leszno, Komeńskiego 34 m. 3.
 Zadrożny Włodzimierz — Toruń, Szosa Chełmińska 50.
 Zakrzewski Alfred — Gdynia, Świętojańska 23.
 Zaleski Janusz — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Zalewski Kazimierz — Poznań, Z. U. W.
 Zarembina Zofia — Poznań, Przecznicza 6 m. 7.
 Zarzycki Józef, Jerzy — Poznań, Państw. Bank Rolny.
 Zazłemski Władysław — Gdynia, Warsztaty Port. Mar. Woj.
 Zielenkiewicz Witalis — Katowice, Kościuszki 47 m. 6.
 Zimowski Aleksy — Łódź, Boezna 5.
 Zwolski Edmund — Poznań, M. Focha 62 m. 6.
 Zych Henryk — Gdynia, Waszyngtona 15.
 Żak Zbigniew — Leszno, Wlkp., Dworzec.
 Żurkowski Stanisław, Warszawa, Wileza 16 m. 13.
 Żurowski Henryk — Poznań, Z. U. W.

Żynda Franciszek — Lublin, Izba Przem. - Handl.
 Żytkowiak Bolesław — Poznań, Chwaliszewo 60 m. 4.

W czasie kadencji obecnego Zarządu zmarli następujący kol. kol.:

Sp. Ciesielski Jan,
 Sp. Hauser Teodor,
 Sp. Marweżanka Zofia.

Do niżej wymienionych kolegów wystaliśmy kartki korespondencyjne z deklaracjami. — Do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy odpowiedzi. — Prosimy zatem o możliwie spieszne nadesłanie nam wypełnionych kartek ewidencyjnych, które podpisane będą służyły zarazem jako deklaracja przystąpienia do Stowarzyszenia.

- Amberg Aleksander — Warszawa, Minist. Komunikacji.
 Bagiński Stefan — Wilno, Stacja kolejowa
 Barez Zbigniew — Grudziądz, Państw. Bank Rolny.
 Bartkowiak Kazimierz — Warszawa, Fabryczna 11 m. 2.
 Berezowski Kazimierz — Lwów, Kulparkowa 11.
 Łukeżyński Wacław — Żnin, Poznańska 22.
 Bula Bohdan — Dąbrowa Górnicza, 1 Maja 65 m. 6.
 Buleżyński Florian — Września, Poznańska 2.
 Brudło Lucjan — Nowy Tomyśl, Dworcowa 21.
 Bocińska Irena — Stalowa Wola, Osiedle Urzędnicze, D—F 11 m. 10.
 Bociński Eugeniusz — Stalowa Wola, Osiedle Urzędnicze, D—F 11 m. 10.
 Chechliński Gerard — Ostrowiec Kiel., Traugutta 12 m. 10.
 Czapliński Józef — Łódź, Izba Skarbowa.
 Czyż Leon — Toruń, Dyr. Kolei Państw.
 Dobrzański Józef — Wilno, W. Pohulanka 51 m. 1.
 Dośła Jerzy — Gdynia, Polskarob.
 Dubas Władysław — Łódź, Gimn. Kup.
 Dudziński — Łódź, Izba Skarbowa.
 Dynia Józef — Pobitno 372, pta Rzeszów.
 Dzierżyński Kazimierz — Białystok, Bank Polski.
 Farnik Ernest — Katowice, B. G. K.
 Filipezyk Eugeniusz — Chwałowice, p. Rybnik, kop. Donnersmark.
 Finogenow Porfiriusz — Łódź, Tkacka 3.
 Foerster Erwin — Łódź, Izba Skarbowa.
 Gałazka Leon — Bydgoszcz, Centr. Biuro Rozrach. P. K. P.
 Grams Adam — Wągrowiec, Poznańska 16.
 Grala Czesław — Bydgoszcz, Pl. Weysenhoffa 3 m. 5.
 Grekiewicz Stanisław — Wilno, Dobroczyzna 2a m. 6.
 Grzelachowski Lech — Bydgoszcz, Fordońska 110.
 Gwiazdowski Edmund — Gdynia, Leśna 6 m. 2.
 Hermanowska Maria — Białowieża, Dyr. Las. Państw.
 Heuchertówna Matylda — Poznań, Działyńskich 2 m. 1.
 Hoffmann Lucjan — Lubstów, pta Sempolno, Koło.
 Hryniewicz Marian — Wilno, Święciańska 9 m. 1.
 Huidan Marian — Tomaszów Maz., Mościckiego 31.
 Janczur Stanisław — Bydgoszcz, Nakleńska 1.
 Janieki Edmund — Toruń, Dyr. Kolei Państw.
 Janieki Tadeusz — Bydgoszcz, Urząd Opl. Stempl.
 Jankowski Edward — Gdynia, Bank Rolny.
 Jasiewicz — Wilno, Izba Skarbowa.
 Jasieniecki Alfons — Tarnopol, Ostrogskiego 8.
 Jasiński Walery — Lwów, B. G. K.
 Jeżewski Leon — Warszawa, Wileza 23 m. 6.
 Jeżewski Józef — Łódź, Nawrot 2 m. 31.
 Jędrzycki Brunon — Katowice, Huta Pokój.
 Jędrzejewska Janina — Parezew, Kościelna 67.
 Kaczmarkówna Maria — Poznań, Bugosławskiego 19a.
 Kamiński Zygfryd — Toruń, Dyr. Kol. Państw.
 Karolczak Antoni — Poznań, Strzelecka 28 m. 5.
 Kötler — Poznań, Izba Skarbowa.
 Korasiński Tadeusz — Starogard, Starostwo Powiatowe.
 Kropielnicki Jakub — Warszawa, Ludwika 8 m. 3.
 Kryszczyński Leon — Toruń, Gimn. Kup.
 Krzywożyński Antoni — Mėkowarsko, pow. Bydgoszcz.
 Kuleczka Edmund — Bydgoszcz, Gdańska 71, Z. U. W.
 Kurzewski Witold — Warszawa, Mokotowska 24 m. 32.
 Kwok Tadeusz — Kraków, Osk. Kolberga 8.
 Lichtarowiczówna — Wilno, Izba Skarbowa.
 Łakomy Bronisław — Radom, 1-go Maja 27 m. 2.
 Łukaszewski Leonard — Lwów, B. G. K.
 Lach Henryk — Lwów, B. G. K.
 Magiera Mieczysław — Mogilno, Piłsudskiego 22.
 Malczewski Ryszard — Drohiczyń Pol., Urząd Skarbowy.
 Mianułowna Anna — Warszawa, P. W. U. Mazowiecka 9.
 Marcinek Emil — Cieszyń, Hażlaska 27.
 Maszczyk Eugeniusz — Drohiczyń, Urząd Skarbowy.
 Mańczyński Brunon — Radom, D. L. P.
 Mańkowski Wacław — Toruń, ks. Kujota 7.
 Mirkowski Marian — Skarżysko Kamienne, Kolejowa 67a.
 Muszanka Wiktoria — Warszawa, P. W. U. Mazowiecka 9.
 Muszyński Jan — Strzelno, Św. Ducha 5.
 Nieciecki Przemysław — Wilno, Izba Skarbowa.
 Nowak Alfred — Żnin, Rynek 22.
 Napieralski Lucjan — Szopieniec, Konsum, Rożdżeń.
 Nowicki Kazimierz — Warszawa, Ustronie 2 m. 67.
 Ochman Lucjan — Warszawa, Polna 46 m. 8.
 Olexy Bogdan — Warszawa, B. G. K.
 Olszewski Czesław — Warszawa, B. G. K.
 Pankowiak Adam — Ostrów Wlkp., Fabryczna 11.
 Pankczyk Bronisław — Sosnowiec, Żytina 12.
 Papiężówna Alicja — Kościan, Al. Kościuski 29.
 Paszenda Józef — Zamysłów, Wrzosa pow. Rybnik.
 Pereta Tadeusz — Gdańsk, Toruńskie Rychtera.
 Piotrowski Roman — Bydgoszcz, Ubezp. Społecz.
 Płoskoń Zbigniew — Garwolin, Staszycza 58.
 Podwojski Alfons — Toruń, D. L. P.
 Fogryzelski Henryk — Katowice, „Gazolina S. A.“.
 Prydum Michał — Leśniki, p. Brzeżany.
 Przybył Władysław — Białowieża, D. L. P.
 Puchowski Władysław — Białystok, I. Urząd Skarbowy
 Rapaeki Piotr — Poznań, Półwiejska 25 m. 6.
 Richterówna Zofia — Kościan, Piłsudskiego 53.
 Rogalski Bolesław — Wągrowiec, Kościuski 58.
 Róssowski Mieczysław — Bielsko, Bank Polski.
 Roszkiewicz Marian — Warszawa, B. G. K.
 Rowiński Lech — Ostrów Wlkp., Kościelna 11 m. 16.
 Różański Zygmunt — Warszawa, Al. Szustra 8 m. 8.
 Rychter Jerzy — Toruń, Urząd Wojewódzki.
 Suberzanka — Poznań, Słowackiego 29.
 Sadowski Klemens — Gniezno, Urząd Skarbowy.
 Sądowski Zygmunt — Będzin, Grobla 5.
 Scharf Roman — Lwów, B. G. K.
 Schaeerch Irena — Jarocin, Al. Kościuski 51 m. 11.
 Schmalz Eugeniusz — Grudziądz, Groblowa 41.
 Schütz Teodor — Łódź, Napiórkowska 42.
 Sielska Pelagia — Świecie n/Wisł., Piłsudskiego 7.
 Skarbek Franciszek — Toruń, Urząd Wojewódzki.
 Skiba Marian — Bydgoszcz, Urząd Skarbowy.
 Słomiński Alfons — Grudziądz, Pierackiego 2.
 Słotwińska Halina — Sosnowiec, Pierackiego 1.
 Smyczyński Lubomir — Katowice, Kościuski 47 m. 6.
 Sokalla Augustyn — Wodzisław Śl., Rynek 27.
 Sokalla Józef — Wodzisław Śl., Rynek 27.
 Stendera Czesław — Bydgoszcz, Z. U. W.
 Stryburski Wiktor — Warszawa, Bank Polski.
 Szewczyk Stefan — Gniezno, Gimn. Kup.
 Szukalski Józef — Warszawa, Wolska 102 m. 127.
 Szulz Edmund — Łódź, Wólczańska 197 m. 8.
 Szulz Ryszard — Okup Mały, pta Łask, woj. Łódzkie.
 Szulcowa Stefania — Piotrowice Śl., Skargi.
 Ślósarczyk Alfons — Chorzów I, Powstańców 16.
 Supady Edmund — Radomsko, Urząd Skarbowy.
 Spychałowicz Edmund — Warszawa, Bank Polski.
 Tatariewiczówna Janina — Bydgoszcz 4, Na Wzgórz 34.
 Teksterówna Alicja — Warszawa, Krak. Przedm. 7 m. 31.
 Timlerówna Wanda — Bydgoszcz, K. K. O.
 Trenczak Mieczysław — Równe, Wołyń, B. G. K.
 Trzaskówna Janina — Toruń, Łazienna 20 m. 8.
 Tyc Feliks — Kepno, Wawrzyniaka 3.
 Wąsik Antoni — Katowice, Zamkowa 10 f-ma Progres.
 Werwiński Marian — Bydgoszcz, Kordeckiego 12 m. 7.
 Wierzbński Tadeusz — Poznań, D. K. P.
 Willński Apollinary — Poznań, II Urząd Skarbowy.
 Wittehen Bernard — Białowieża, D. L. P.
 Wróblewska Maria — Wronki, Okólnik 5.
 Wróblewski Stanisław — Czeladź, Miłowicka 113 m. 6.
 Wujec Zygmunt — Bydgoszcz, Liceum Handl.
 Wypychówna Janina — Grudziądz, Pańska 23.
 Zagrodzka Teresa — Hajduki Wielkie, Karola Grzesika 5.
 Zaleska Irena — maj. Radlin, pta Mieszków, pow. Jarocin.
 Zaleski Kazimierz — Włocławek, Plac Wolności 16.
 Zaleski Karol — Zgierz, Towarowa 18 m. 1.
 Załęski Stanisław — Warszawa, Ursynowska 18, m. 5.

Zapolski Stanisław — Warszawa, Królewska 29 m. 26.
 Zawadzki Jan — Ropica 121, Śląsk Zabłziański.
 Zenker Jan — Bydgoszcz, Gimn. Kup.
 Zielińska Jadwiga — Warszawa, D. L. P. Wawelska 54.
 Ziemek Brunon — Gdańsk, Al. Hitlera. 128b.

Zienc Zygmunt — Warszawa, Polna 30, Ubezp. Społecz.
 Zwonek Wiktor — Magiewniki Śl., Średnia 4.
 Zakiewicz Wilhelm — Białowieża, D. L. P.
 Zóltowski Jan — Lipno, Ślasyca 8.
 Zyllński Jan — Warszawa, Plac Napoleona 10.

ZŁÓŻ DAR

na

FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ

SUBSKRYBUJ

POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

„Jesteśmy silni — zwarci — gotowi“

Polecamy!

Skalski

Zasady inwentaryzowania
i bilansowania zł 4,50
Ocena działalności przed-
siębiorstw zł 5,—

St. Glik

Komis i agentura pod wzglę-
dem buchalteryjnym i po-
datkowym zł 5,—

T. Lulek

Rewizja bilansów Spółek
Akcyjnych zł 3,—

J. Witowski

Podstawy zarządzania
przedsiębiorstwem zł 12,—

Księgarnia

Wł. Wilak

Poznań - Podgórna 10